
                                                                                                                     
 

CIRA – Centro Italiano Ricerche Aerospaziali Scpa  
Società soggetta a direzione e coordinamento da parte del CNR 

Sospensione ai sensi dell’art. 21-quater della legge n. 241/1990 dell’aggiudicazione disposta con 
determina prot. CIRA-DTS-25-3503 del 20 ottobre 2025 avente ad oggetto l’affidamento dei servizi 
integrati di manutenzione e conduzione degli impianti generali del patrimonio edile e infrastrutturale 
del CIRA S.c.p.A.– CIG: B4957A8B08. 

 

PREMESSO CHE: 

- il CIRA S.c.p.A. Centro Italiano Ricerche Aerospaziali – Società soggetta a direzione e coordinamento 
da parte del CNR, con decisione di contrarre prot. CIRA-DTS-24-4685 del 25 novembre 2024 ha 
approvato l’indizione di una procedura aperta, lotto unico, finalizzata all’affidamento dei servizi 
integrati di manutenzione e conduzione degli impianti generali del patrimonio edile e infrastrutturale 
del CIRA; 

- il CIRA S.c.p.A., in esecuzione della suddetta decisione di contrarre, ha indetto la procedura aperta 
24-RDA-0488/489, ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. n. 36/2023, da aggiudicare con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023, per un 
importo complessivo dell’appalto pari ad euro 11.003.688,00, oltre IVA, per la durata di 48 mesi;   

- con determina prot. CIRA-DTS-25-3503 del 20 ottobre 2025 è stata disposta l’aggiudicazione in favore 
del concorrente ROMEO GESTIONI S.p.A.; 

- in data 19 novembre 2025, è stato notificato al CIRA S.c.p.A. ricorso da parte del concorrente SAFETY 
MANAGEMENT SERVICE S.P.A. SOCIETÀ BENEFIT al fine di ottenere l’annullamento, previa 
sospensione cautelare, degli atti di gara, condannando altresì l’amministrazione, eventualmente 
previa dichiarazione di inefficacia del contratto d’appalto ove nelle more stipulato, al risarcimento in 
forma specifica mediante aggiudicazione e subentro nel contratto in favore della Safety Management 
Service S.p.A.; 

- nel mese di dicembre, il CIRA, in ragione di quanto sopra, e stante la necessità di assicurare in via 
continuativa il servizio di manutenzione degli impianti generali della Società, ha disposto le proroghe 
tecniche, ai sensi dell’Art. 106 del D.lgs. 50/2016 applicabile ratione temporis, fino a tutto il 6 giugno 
2026, dei quattro contratti di manutenzione in scadenza al 6 dicembre 2025; 

CONSIDERATO CHE: 

- dall’analisi delle censure sollevate nel suddetto ricorso, il CIRA S.c.p.A. ha appreso dell’esistenza di 
talune circostanze che rendono necessaria un’ulteriore attività istruttoria da parte della stazione 
appaltante finalizzata ad approfondire, tra l’altro, i contenuti e la documentazione dell’offerta 
presentata dalla impresa aggiudicataria ROMEO GESTIONI S.p.A.; 

- in un’ottica di massima trasparenza e completezza istruttoria nelle valutazioni assunte da Codesta 
stazione appaltante, nonché per garantire il buon esito della procedura, è necessario assicurare che 
l’aggiudicazione venga disposta al soggetto che effettivamente mette a disposizione della stazione 
appaltante la migliore offerta e garantisca, dunque, il miglior risultato dell’azione amministrativa; 

VISTO 

- l’art. 21-quater della legge n. 241/1990 recante “Efficacia ed esecutività del provvedimento”. 

  



                                                                                                                     
 

CIRA – Centro Italiano Ricerche Aerospaziali Scpa  
Società soggetta a direzione e coordinamento da parte del CNR 

Tanto premesso e considerato, con il presente provvedimento, la stazione appaltante: 

DETERMINA 

- di sospendere per il tempo strettamente necessario allo svolgimento e alla conclusione della fase di 
verifica, e comunque entro e non oltre il termine idoneo a consentire il subentro del nuovo operatore 
alla scadenza del periodo di proroga, l’efficacia del provvedimento di aggiudicazione prot. CIRA-DTS-
25-3503 del 20 ottobre 2025 in favore del concorrente ROMEO GESTIONI S.p.A., con riserva, all'esito 
della ulteriore fase istruttoria, di ogni conseguente determinazione; 

- di provvedere alla trasmissione della presente determinazione alle imprese concorrenti; 
- di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale del CIRA S.c.p.A.. 

 
Il Responsabile Unico del Progetto 

 
ing. Leopoldo Verde 

Il Direttore Generale 
 

ing. Stefania Cantoni 
                            
 


		2025-12-12T17:21:36+0000
	CANTONI STEFANIA


		2025-12-12T17:25:21+0000
	LEOPOLDO VERDE




